
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 

SECRETRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PLÁCIDO NASCIMENTO, 265- CENTRO - SÃO JOÃO DE PIRABAS - PARÁ - CEP: 68.719-000 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 01070002/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 013/2021 – SRP 

 

Após análise conjunta da Pregoeira, da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna do Município de São 

João de Pirabas, HOMOLOGO, o Processo Administrativo nº 01070002/2021, que deu origem ao processo 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2021-SRP, cujo objeto consiste na aquisição de gêneros 

alimentícios (de forma complementar), destinado ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - PNAE 

deste município de São João De Pirabas/PA, em conformidade com o Edital e Termo de Referência e a Ata da 

Sessão Pública e Julgamento, de acordo com instrumentos ora apresentados no presente processo, tudo 

transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal n° 10.520/02, artigo 4, inciso XXII e artigo 43, 

inciso IV, da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, e Decreto 10.024, de 20 de 

Setembro de 2019, e suas alterações posteriores. ASSIM, nos termos das legislações vigentes fica o presente 

processo Homologado, tendo como vencedoras as empresas BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI CNPJ: 

01.580.769/0001-99, L COSTA E G RAMOS CNPJ: 33.724.724/0001-37 E W. NUNES RIBEIRO CNPJ: 

07.821.907/0001-60 com os itens e valores de acordo com o demonstrativo em anexo: 

 

 

SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, 18 de Outubro de 2021. 

 

 

 

 

_________________________________ 
FERNANDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 11:15:13.
Código verificador: 161804

Página 1 de 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de São João de Pirabas

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Registro de Preços Eletrônico - 013/2021/SRP

Resultado da Homologação
Item: 0001
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL: Contendo sacarose de cana de açúcar, branco peneirado, livre de fermentação, isento de matérias terrosas,

parasitas e detritos animais e vegetais, odores estranhos e substâncias nocivas.
Quantidade: 3.605
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 4,41
Valor Final: 4,36
Valor Total: 15.717,80
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: W. NUNES RIBEIRO
Modelo: AÇÚCAR CRISTAL

Item: 0002
Descrição: ARROZ PARBOILIZADO: Qualidade tipo 1, beneficiado, parabolizado, longo fino, construídos de grãos inteiros com porção de 100g de

proteínas de mínimo 6,4g e fibra alimentar de mínimo 1,2g. O produto não deve apresentar grãos disformes, percentuais de impurezas
acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), cheiro forte, intenso e não característico. A embalagem deve estar
intacta, acondicionada em pacotes de 1kg em sacos plásticos de polietileno transparente.

Quantidade: 5.861
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 5,37
Valor Final: 5,37
Valor Total: 31.473,57
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 1KG

Item: 0003
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Biscoito tipo salgado, composição básica,A embalagem deverá conter externamente

os dados de identificação e procedência nome e marca, informação nutricional, lote, data de fabricação, data de validade, quantidade
do produto. Não apresentar humidade e biscoitos quebradiços Serão rejeitados os biscoitos com características organolépticas
anormais com parasitas ou com matéria terrosa O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega
com vencimento de no mínimo de 6 meses.OBS: DEMAIS INFORMAÇÕES DO ITEM CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Quantidade: 4.733
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 4,81
Valor Final: 3,90
Valor Total: 18.458,70
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: Bom Bons e Descartáveis Eireli
Modelo: TRIGOLINO

Item: 0004
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Contendo basicamente Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura

vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, cacau em pó, fermentos químicos (bicarbonato de amônio) e bicarbonato de sódio,
estabilizantes lecitina de soja, aromatizante, acidulante, ácido láctico e aromatizante, contém glúten. Valor calórico 131 kcal,
carboidratos 23g, proteínas 2,2g, gorduras totais 3,3g, gorduras saturadas 1,4g, gordura trans 0g, colesterol 0g, fibra alimentar 0,5g
ferro 1mg e sódio 99mg. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE:
o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.

Quantidade: 4.733
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 5,78
Valor Final: 4,49
Valor Total: 21.251,17
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 400G

Item: 0005
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA: Tipo 1; Classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%,

isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies de produtos. Embalagem de 1kg em sacos plásticos
transparentes e atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados
em fardos lacrados sem avarias, conforme rege o Ministério da Agricultura. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do
produto.Validade: O produto deve conter a data de fabricação de até 90 dias anteriores à data de entrega. E deverá apresentar validade
mínima de 06 meses a partir da data de entrega no setor requisitante.

Quantidade: 4.733
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 9,27
Valor Final: 8,22
Valor Total: 38.905,26



A autenticidade do documento pode ser verificada no site http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 11:15:13.
Código verificador: 161804

Página 2 de 3

Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 1KG

Item: 0006
Descrição: LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL:Produto em pó, fino, uniforme e homogêneo. Isento de partículas queimadas e de substâncias

estranhas. Cor: branca/amarelada, características de sabor e odor agradável, não caramelizado, queimado ou rançoso.
Ingredientes: Leite fluido integral, valor energético 492kcal, proteínas 26g, gorduras totais 26g, gorduras saturadas 15,4g, gorduras
trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 400mg, cálcio 961,5mg e carboidratos 38,5g. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério
da Agricultura Pecuária e Abastecimento.Validade: O produto deve conter a data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de
entrega.

Quantidade: 9.466
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 6,50
Valor Final: 6,48
Valor Total: 61.339,68
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 200G

Item: 0007
Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e glúten.

Informação nutricional por porção de 80g de 287kcal, 59g de carboidrato; 8,5g de proteínas; 0,9g de gorduras totais; 2,2g de fibra
alimentar e 3,5g de ferro. Características organolépticas: aspecto, cor, odor, sabor, textura característicos.
Validade: Mínimo de 06 meses.

Quantidade: 5.064
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 3,47
Valor Final: 3,00
Valor Total: 15.192,00
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: Bom Bons e Descartáveis Eireli
Modelo: RICOSA

Item: 0008
Descrição: MASSA PARA SOPA TIPO CONCHA: Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e glúten.

Informação nutricional por porção de 80g de 287kcal, 59g de carboidrato; 8,5g de proteínas; 0,9g de gorduras totais; 2,2g de fibra
alimentar e 3,5g de ferro.
Características organolépticas: aspecto, cor, odor, sabor, textura característicos.
Validade: Mínimo de 06 meses.

Quantidade: 4.402
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 4,21
Valor Final: 3,54
Valor Total: 15.583,08
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: Bom Bons e Descartáveis Eireli
Modelo: RICOSA

Item: 0009
Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA: Carne bovina moída patinho. Aspecto próprio, firme, não amolecida e nem pegajosos, de cor vermelho vivo e

sem mancha esverdeada, com odor característico e sabor próprio. PH 5,7 – 6,2, lipídio 8% e proteínas 18%. Com etiquetas de
identificação (validade, peso, procedência, número de registro do SIF). Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da
agricultura, pecuária e abastecimento. Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.

Quantidade: 7.255
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 26,00
Valor Final: 25,90
Valor Total: 187.904,50
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 500G

Item: 0010
Descrição: CARNE BOVINA TIPO ACÉM OU AGULHA SEM OSSO.: Carne bovina tipo acém ou agulha sem osso em cubos e tamanho

padronizados e uniformes, aproximadamente 3x3 cm. Magra e no máximo com 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor cheiro e
sabor próprios; com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF). Devem estar de acordo com
exigências do Ministério da agricultura, Pecuária e Abastecimento, validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias
anteriores à data de entrega. Validade mínima: 01 ano a partir da data e fabricação. Congelada a -18C.entrega.

Quantidade: 8.180
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 34,40
Valor Final: 34,37
Valor Total: 281.146,60
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 5KG

Item: 0011
Descrição: CHARQUE BOVINO TIPO DIANTEIRO Contendo carne bovina e sal. Para porção de 30g, proteínas de no mínimo de 7,6g; gorduras

totais de no máximo 1,9g e sódio de no máximo 2201mg. Apresentando identificação (data de fabricação, data de validade, peso,
procedência, número de registro no SIF e SIE) em cada embalagem. Deve estar e acordo com as exigências do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega e com validade de no mínimo 6 meses.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 11:15:13.
Código verificador: 161804

Página 3 de 3

Quantidade: 2.924
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 45,03
Valor Final: 41,90
Valor Total: 122.515,60
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: Bom Bons e Descartáveis Eireli
Modelo: BELLO CHARQUE

Item: 0012
Descrição: PEITO DE FRANGO Carne de frango tipo peito congelado, não temperado sem pele, sedo tolerado a variação de 8% no peso liquido

do produto congelado. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio,
com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF,
SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento.
Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.

Quantidade: 8.790
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 17,12
Valor Final: 17,10
Valor Total: 150.309,00
Situação: Homologado em 18/10/2021 10:14:23 Por: FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Nome da Empresa: L COSTA G RAMOS LTDA
Modelo: PCT 1KG

FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA

Autoridade Competente


		2021-10-18T15:43:02-0300
	FERNANDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA:38001900282


		2021-10-18T15:43:40-0300
	FERNANDO ANTONIO FERREIRA DA SILVA:38001900282




